
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 

însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 4714/2017 la Proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 13605/2016 şi de Raportul Comisiei de specialitate n. 4; 
 Ţinând cont de: 

adresa Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj nr. 11005/2016, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 13605/2016; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 255/2015 privind stabilirea unor măsuri 
pentru organizarea serviciului public comunitar de administrare a domeniului 
public şi privat al Judeţului Cluj; 

Adresa Municipiului Cluj-Napoca cu nr. 929/12.01.2017; 
În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 867-868 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
art. 10 alin. (2) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale nr. 15/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale 
şi necorporale nr. 909/1997, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale nr. 1031/1999, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Precizărilor privind 
întocmirea şi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 
public al statului  nr.  1718/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 



Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile 
de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 
corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

1. La  articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul conținut:  
"Art. 1. (1) Se însuşeşte Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al 

Judeţului Cluj, conform anexelor nr.  1 - 4, 6-26, 28, 30-32 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre." 

 
2. Anexa nr. 1 -„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 

Cluj, aflate în administrarea Consiliului județean Cluj", se modifică şi se înlocuieşte cu 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
3. La anexa nr. 13 -„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 

Cluj, aflate în administrarea Muzeului Etnografic al Transilvaniei Cluj-Napoca", poziția nr. 
crt. 174  se modifică şi  va avea următorul conținut:  
''17
4 

  Teren Idem - nr. top 21025, 21026, 
21036/1, 21037/1, 21038/1, 
21039, 21040/1, 21040/2, 
21040/3, 21041/1, 21041/2, 
21042, 21056, nr. cadastral 
12254/1, S=442.411 mp    

1939   Domeniul public al 
Județului Cluj  potrivit 
Legii nr. 213/1998,  
H.G. nr. 969/2002, CF 
255443, CF 323347, CF 
139999, CF 143122 și 
CF 168589'' 

 
4. Anexa nr. 17 -„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 

Cluj, aflate în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj", se modifică şi se 
înlocuieşte cu anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

5. Anexa nr. 29 -„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 
Cluj, aflate în administrarea Regiei Autonome de Administrarea Domeniului Public şi Privat 



al Judeţului Cluj ", se abrogă. 
  

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, Direcția Juridică; Direcția de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Cluj;  Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj și Muzeul Etnografic al 
Transilvaniei Cluj-Napoca. 

 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj; Muzeului Etnografic al Transilvaniei Cluj-Napoca, precum 
şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
           Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
Nr. 19 din 28 februarie 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  32 voturi 
"pentru" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


